

Số: 1201 /BC-CTHADS

Hà Tĩnh, ngày 15 tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

Công tác Thi hành án dân sự năm 2021 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 trình Kỳ họp thứ 4 Hội đồng nhân dân tỉnh khoá XVIII

Thực hiện Kế hoạch số 434/KH-HĐND, ngày 02 tháng 11 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc chuẩn bị nội dung Kỳ họp thứ 4 Hội đồng nhân dân tỉnh khoá XVIII, Cục Thi hành án dân sự (THADS) Hà Tĩnh xin được báo cáo như sau:

Năm 2021, trong bối cảnh đại dịch Covid -19 diễn biến phức tạp đã tác động đến hoạt động THADS, nhưng với quyết tâm cao, các cơ quan THADS đã tích cực triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được Tổng cục THADS, Bộ Tư pháp và Tỉnh ủy, HĐND, UBND giao; gắn với nhiều giải pháp đồng bộ, toàn diện, quyết liệt và đến nay đạt những kết quả quan trọng, trong đó tỷ lệ thi hành án xong về việc đạt 89,14% về tiền đạt 61,39% (vượt 5,64% về việc và 20,79% về tiền chỉ tiêu Tổng cục THADS giao); xếp thứ 5 về tiền và thứ 7 về việc trong toàn quốc; qua đó, góp phần tích cực bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội và phát triển kinh tế của tỉnh.

I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Về kết quả tổ chức thi hành án dân sự trong toàn tỉnh

1.1. Kết quả thi hành án về việc

Tổng số bản án, quyết định đã nhận là 2.802 bản án, quyết định. Qua phân tích, nghiên cứu bản án, quyết định; đã tiến hành thụ lý giải quyết thi hành án dân sự là 4.402 việc, trong đó đã ủy thác ra là 42 việc và 01 thu hồi.

Như vậy, tổng số việc phải thi hành án trong năm là 4.359 việc, trong đó:

- Số có điều kiện thi hành là 3.776 việc, chiếm 86,63%;
- Số chưa có điều kiện là 583 việc, chiếm 13,37%.

Kết quả, đã thi hành xong 3.366 việc, đạt tỷ lệ 89,14% (giảm 553 việc so với năm 2020); vượt 5,64% so với chỉ tiêu Tổng cục THADS giao;

1.2. Kết quả thi hành án về tiền:

Tổng số tiền giải quyết là 438,9 tỷ đồng¹, trong đó đã ủy thác là 97,1 tỷ đồng; số thu hồi là 147 triệu đồng;

¹ Trong đó số cũ chuyển sang 183,6 tỷ đồng; số thụ lý mới là 255,3 tỷ đồng, giảm 421 tỷ đồng (62,27%) so với năm 2020.

Như vậy, tổng số tiền phải thi hành trong năm là 341,6 tỷ đồng, trong đó:

- Số tiền có điều kiện thi hành là 186,5 tỷ đồng, chiếm 54,59%;
- Số tiền chưa có điều kiện thi hành là 155,1 tỷ đồng, chiếm 45,51%;

Kết quả, đã thi hành xong 114,5 tỷ đồng, đạt tỉ lệ 61,39% (tăng 18,3 tỷ đồng tương ứng 19,12% so với năm 2020) vượt chỉ tiêu của Tổng cục giao 20,79%.

2. Về công tác quản lý, chỉ đạo điều hành

Lãnh đạo Cục THADS tỉnh chỉ đạo các đơn vị khắc phục khó khăn, huy động mọi nguồn lực, lựa chọn phương pháp phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, quyết liệt tổ chức thi hành có hiệu quả, đặc biệt thi hành xong đối với các vụ việc có điều kiện thi hành, các vụ việc có giá trị tiền, tài sản phải thi hành lớn, các vụ việc liên quan đến thu hồi tiền, tài sản từ các vụ án về tham nhũng, kinh tế, liên quan đến tổ chức Tín dụng, ngân hàng (năm 2021, toàn ngành giải quyết xong được 29 việc với số tiền trên 43,5 tỷ đồng việc liên quan đến Tín dụng, ngân hàng). Đối với những vụ việc nào đương sự có tài sản thi hành nhưng cố tình chây ì, chống đối việc thi hành án thì cương quyết áp dụng biện pháp cưỡng chế (năm 2020 đã áp dụng biện pháp cưỡng chế đối với 65 trường hợp, tăng 10 trường hợp so với năm 2020);

Về thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước, các cơ quan THADS Hà Tĩnh đã tập trung thi hành xong 2.792 việc thu được số tiền trên 21,9 tỷ đồng.

Các vụ việc thi hành án liên quan đến kê biên, thẩm định giá, bán đấu giá tài sản thi hành án tiếp tục được quan tâm chỉ đạo quyết liệt. Đã tiến hành kê biên, thẩm định giá, bán đấu giá đối với 43 vụ việc với tổng số tiền trên 51 tỷ đồng, trong đó có 38 trường hợp đấu giá thành, với số tiền trên 42 tỷ đồng;

Công tác CCHC tiếp tục được chú trọng. Lãnh đạo Cục thường xuyên kiểm tra, giám sát các bộ phận thực hiện nghiêm túc cơ chế Một cửa, cơ chế Hỗ trợ trực tuyến thi hành án dân sự và dịch vụ Buu chính trong tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả, gắn với thực hiện 22 giải pháp về đẩy nhanh tiến độ giải quyết án đã góp phần giảm tải được các thủ tục, thời gian tổ chức thi hành án.

Quán triệt, triển khai thực hiện đầy đủ các văn bản chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS và Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh Hà Tĩnh và đã xây dựng Kế hoạch, ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trong toàn ngành tổ chức thực hiện, gắn với hoạt động công tác thi hành án dân sự trên địa bàn. Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các Chỉ thị, Công điện và văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Ngành và của cấp ủy, chính quyền về công tác phòng ngừa, chống dịch Covid-19 và các giải pháp khắc phục khó khăn do ảnh hưởng bởi dịch Covid -19.

3. Về kiểm tra và hướng dẫn nghiệp vụ đối với các Chi cục

Ngay từ đầu năm Cục THADS tỉnh đã xây dựng Kế hoạch kiểm tra toàn diện, trong đó tập trung vào việc kiểm tra nghiệp vụ tổ chức thi hành án. Mục đích nhằm hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn vướng mắc cho các Chi cục

THADS cấp huyện đối với những vụ việc khó khăn, vụ việc phải tổ chức kê biên, cưỡng chế. Tuy nhiên, do diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid -19 nên chỉ tổ chức kiểm tra đột xuất đối và kiểm tra theo chuyên đề (trong năm đã tổ chức 5 cuộc kiểm tra đột xuất và 13 cuộc kiểm tra theo yêu cầu của Tổng cục THADS)

- Việc hướng dẫn nghiệp vụ cho các Chi cục được thực hiện, kịp thời, đúng quy định (hướng dẫn, trả lời 4/4 văn bản xin hướng dẫn nghiệp vụ của các Chi cục THADS cấp huyện). Ngoài ra còn phân công, bố trí các Chấp hành viên của Cục xuống các Chi cục trực, qua đó góp phần hạn chế được các sai sót.

- Trong năm 2021, Viện kiểm sát nhân dân tối cao và Ban pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh đã thực hiện việc kiểm sát trực tiếp, tổ chức giám sát việc tuân theo pháp luật tại một số đơn vị THADS Hà Tĩnh.

4. Về công tác tổ chức, cán bộ

Đội ngũ cán bộ, công chức ngày càng được hoàn thiện, đảm bảo đủ về số lượng và nâng cao chất lượng, gắn với thực hiện xây dựng vị trí việc làm, tinh giảm biên chế theo quy định².

Bộ máy lãnh đạo và các chức danh từ Cục đến Chi cục đã được kiện toàn khá đầy đủ. Công tác quy hoạch, rà soát bổ sung quy hoạch lãnh đạo tiếp tục được quan tâm thực hiện và đã được phê duyệt đối với các giai đoạn quy hoạch cán bộ. Công tác điều động, luân chuyển cán bộ được thực hiện nghiêm túc, chất lượng đối với từng vị trí (trong năm 2021 đã điều động trong các Phòng cơ quan Cục THADS tỉnh đối với 02 trường hợp và chuyển đổi vị trí giữa kế toán ngân sách với kế toán nghiệp vụ);

Công tác đào tạo, bồi dưỡng tiếp tục được Cấp ủy, lãnh đạo Cục quan tâm và cử công chức tham gia đầy đủ các chương trình đào tạo, tập huấn.

5. Về công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư tiếp tục được quan tâm thực hiện; phân công, bố trí cán bộ tiếp công dân thường xuyên tại trụ sở làm việc; lãnh đạo thực hiện việc tiếp công dân đầy đủ theo Quy chế tiếp công dân của cơ quan và tham gia tiếp dân tại trụ sở Ban tiếp dân - Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Công tác giải quyết đơn thư: Trong năm 2021 các cơ quan THADS Hà Tĩnh đã tiếp nhận 69 đơn thư các loại. Trong đó đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan THADS là 13 đơn (9 đơn khiếu nại, 04 đơn tố cáo); đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết là 56 đơn.

Kết quả giải quyết: Các cơ quan THADS Hà Tĩnh đã ban hành 9 quyết định giải quyết khiếu nại và 04 kết luận tố cáo³. Đối với 56 đơn không thuộc

² Trong năm có 02 đồng chí chuyển sang cơ quan khác. Toàn ngành được giao 119 biên chế, hiện có 115 biên chế; có 48 Chấp hành viên (trong đó có 01 Chấp hành viên Cao cấp, 10 Chấp hành viên Trung cấp, 39 Chấp hành viên sơ cấp), 06 Thẩm tra viên (02 Thẩm tra viên chính, 04 Thẩm tra viên), 22 Thư ký, 16 Kế toán, 10 Chuyên viên pháp lý, 13 chức danh khác.

³ Trong 4 đơn tố cáo thì cả 4 đơn đều tố cáo sai toàn bộ. Đối với 9 đơn khiếu nại, có 7 đơn xác định nội dung khiếu nại sai toàn bộ, 02 đơn nội dung khiếu nại đúng toàn bộ.

thẩm quyền đã chuyển đơn, trả lời, hướng dân công dân theo quy định. Như vậy, đến nay đã giải quyết xong 63/63 đơn, đạt tỷ lệ 100%

6. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền và công tác phối hợp trong thi hành án dân sự

- Cấp ủy Đảng, lãnh đạo chính quyền địa phương tiếp tục quan tâm, chỉ đạo sát sao đối với công tác THADS trên địa bàn. Thường trực Tỉnh ủy, Ban Pháp chế HĐND tỉnh, Ban Nội chính Tỉnh ủy quan tâm lãnh đạo, giám sát các vụ việc trọng điểm, phức tạp và án kinh tế, tham nhũng.

Ban chỉ đạo THADS tỉnh và Ban chỉ đạo THADS cấp huyện đã được kiện toàn theo quy định, chất lượng, hiệu quả hoạt động của các Ban chỉ đạo ngày càng được nâng lên. Trong năm 2021, các Ban chỉ đạo ở cấp huyện đã tổ chức nhiều cuộc họp và cho ý kiến chỉ đạo, xử lý các vụ việc phức tạp; nhất là đối với 26 vụ việc cưỡng chế phải huy động lực lượng.

- Cục THADS Hà Tĩnh tiếp tục giữ mối quan hệ phối hợp tốt với các cơ quan đã thực hiện ký kết quy chế phối hợp như: Sở Tư pháp, TAND, VKSND, Ngân hàng Nhà nước, Phòng Cảnh sát THAHS và Hỗ trợ tư pháp - Công an tỉnh, sở TN&MT, Bảo hiểm xã hội và Thỏa thuận hợp tác với Bưu điện trong việc cung cấp dịch vụ tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực thi hành án dân sự.

Phối hợp với VKSND tỉnh và TAND tỉnh kiểm tra, giám sát hoạt động thi hành án; số liệu thống kê liên ngành về kết quả thi hành án dân sự (trong năm đã phối hợp xét miễn, giảm thi hành án đối với 26 trường hợp, với số tiền 121 triệu đồng); Công tác phối hợp với các Trại Tạm giam, Trại giam trong thi hành án tiếp tục đạt hiệu quả (trong năm 2021 đã phối hợp thi hành xong đối với 512 việc, thu trên 10,6 tỷ đồng);

7. Công tác thi hành án hành chính

- Các cơ quan THADS Hà Tĩnh đã tập trung triển khai, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Luật Tố tụng hành chính năm 2015, Nghị định số 71/2016/NĐ-CP và Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác chấp hành pháp luật TTHC và thi hành án hành chính; Quyết định số 2558/QĐ-BTP, ngày 23/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Chương trình công tác trọng tâm của Bộ Tư pháp trong lĩnh vực thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính năm 2021; Công văn số 16/TCTHADS-NV3 ngày 05/01/2021 của Tổng cục THADS về việc hướng dẫn công tác theo dõi thi hành án hành chính (THAHC) trong hệ thống Thi hành án dân sự; tham mưu cho Tỉnh ủy ban hành văn bản số 264-CV/TU ngày 29/3/2021 về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác THADS, hành chính;

- Toàn tỉnh tiếp nhận 02 bản án, quyết định thi hành án hành chính từ cơ quan Tòa án có nội dung theo dõi (tại Cục THADS tỉnh).

Hiện nay, đang tiếp tục thực hiện việc theo dõi theo quy định của pháp luật.

II. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế

- Mặc dù kết quả thi hành án năm 2021 về việc và tiền đạt và vượt chỉ tiêu Tổng cục giao cả năm. Tuy nhiên, số việc, tiền chuyển kỳ sau nhìn chung còn tương đối lớn (chuyển kỳ sau là 993 việc với số tiền trên 227,1 tỷ đồng, tăng 42 việc và trên 6 tỷ đồng so với năm 2020); Trong số đó có 410 việc 72 tỷ đồng có điều nhưng chưa thi hành xong; có 583 việc, tương ứng với số tiền trên 155,1 tỷ đồng chưa có điều kiện thi hành (có 850 việc với số tiền 183,6 tỷ đồng năm 2020 chuyển sang).

- Công tác chỉ đạo, điều hành của một số lãnh đạo đơn vị nhìn chung hiệu quả chưa đạt so với yêu cầu; vẫn còn tình trạng thiếu sót, vi phạm của Chấp hành viên, công chức trong thực hiện trình tự, thủ tục thi hành

- Đơn thư khiếu nại, tố cáo trong công tác THADS phát sinh nhiều (trong năm 2021, toàn ngành THADS Hà Tĩnh phát sinh 69 đơn thư các loại);

- Việc ứng dụng CNTT, các phần mềm vào trong hoạt động quản lý, điều hành và vận hành công việc ở một số đơn vị còn chưa hiệu quả.

2. Khó khăn, vướng mắc

- Công tác THADS là khâu cuối cùng của quá trình tố tụng, để bản án, quyết định của Tòa án có hiệu lực và đảm bảo được thi hành, thực tế gặp rất nhiều khó khăn:

- Về thể chế pháp luật quy định trong hoạt động THADS còn có bất cập, một số điểm chưa thống nhất, nên ảnh hưởng đến thời gian, tiến độ giải quyết án;

- Số việc và tiền của năm trước chuyển sang nhìn chung còn nhiều (năm 2020 là 850 việc với số tiền 183,6 tỷ đồng), cùng với thụ lý mới đã tạo không ít áp lực cho Chấp hành viên.

- Có một số bản án, quyết định của Tòa án tuyên có nội dung tuyên không rõ nên rất khẩn trong việc tổ chức thi hành án (hiện nay toàn ngành THADS Hà Tĩnh còn 02 bản án); việc phối hợp trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của một số cơ quan, đơn vị còn chưa đạt hiệu quả, nhất là các vụ việc có kê biên, bán đấu giá tài sản;

- Có nhiều vụ việc án trọng điểm các cơ quan THADS đã tích cực giải quyết, tuy nhiên do còn có khó khăn nên đến nay vẫn chưa giải quyết xong (đến thời điểm hiện nay, toàn tỉnh còn 13 vụ việc án trọng điểm, tương ứng với số tiền phải thi hành trên 7,8 tỷ đồng).



- Số vụ việc bán đấu giá nhưng chưa có người mua (hiện còn 5 việc với số tiền 9 tỷ đồng); còn 6 việc với số tiền 7,8 tỷ đồng chưa giao được tài sản;

- Kinh phí, trang thiết bị phục vụ cho công tác THADS những năm qua tuy đã được đầu tư nhưng còn rất khiêm tốn;

- Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận người dân còn hạn chế, người phải thi hành án thường xuyên chống đối quyết liệt, sẵn sàng xô xát với lực lượng làm nhiệm vụ; số đơn thư trong THADS còn phát sinh nhiều, có trường hợp lợi dụng việc khiếu nại, tố cáo để kéo dài, trì hoãn việc thi hành án;

3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế

a) Nguyên nhân khách quan:

- Diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19 đã tác động toàn diện đến mọi mặt của đời sống kinh tế, xã hội; cùng với đó, các Cấp ủy, chính quyền tập trung cho công tác phòng chống dịch bệnh nên ít nhiều đã ảnh hưởng đến tiến độ giải quyết án của các cơ quan THADS.

+ Các vụ việc liên quan đến Tín dụng, ngân hàng có xu hướng tăng (năm 2021, tăng 31 việc, tương ứng 40,3% so với năm 2020, trong đó số tiền loại vụ việc này chiếm 39% tổng số tiền phải thi hành của toàn tỉnh); Hiện nay còn 79 việc với số tiền 103 tỷ đồng thuộc án Tín dụng, ngân hàng chưa thi hành xong, chuyển sang năm 2022 (trong đó có 46 việc, với số tiền 61 tỷ có điều kiện và 33 việc, với số tiền 42 tỷ chưa có điều kiện);

+ Ý thức chấp hành pháp luật của người phải thi hành án còn nhiều hạn chế; nhiều đương sự dùng mọi cách nhất là quyền khiếu nại, tố cáo để kéo dài, cản trở việc thi hành án; chống đối quyết liệt, xúc phạm danh dự, uy tín, sức khỏe của Chấp hành viên, công chức thi hành án. Trong khi đó việc xử lý hành chính, kể cả xử lý hình sự chưa đủ mạnh để răn đe đối với các trường hợp cố tình không chấp hành việc thi hành án.

+ Kinh phí, phương tiện phục vụ cho hoạt động THADS còn nhiều khó khăn, đa số các Chi cục không được trang bị ô tô để phục vụ cho việc cưỡng chế thi hành án. Một số Trụ sở làm việc Chi cục THADS cấp huyện xây dựng đã lâu, xuống cấp nhưng chưa được đầu tư, xây dựng, đa số các Chi cục không có Kho vật chứng để bảo quản; Kho vật chứng của Cục THADS tỉnh chưa đủ điều kiện đáp ứng được việc bảo quản vật chứng là ô tô

b) Nguyên nhân chủ quan

+ Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo một số đơn vị chưa thực sự quyết liệt; chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra tại một số đơn vị chưa cao nên chưa kịp thời phát hiện và khắc phục những hạn chế, sai sót. Năng lực, trình độ của đội ngũ công chức, Chấp hành viên

chưa đồng đều, chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong khi tính chất vụ việc thi hành án ngày càng phức tạp.

+ Vẫn còn tình trạng số vụ việc Chấp hành viên còn để chậm thi hành án, vi phạm về trình tự, thủ tục trong quá trình tổ chức thi hành án;

+ Hiệu quả công tác phối hợp giữa các cơ quan thi hành án với các cơ quan có liên quan trong một số trường hợp chưa cao; có lúc, có việc còn chậm, chưa tích cực nhất là trong công tác xác minh tài sản thi hành án, đo, vẽ xác định hiện trạng ranh giới tài sản, đất đai... .

III. NHIỆM VỤ NĂM 2022 VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Nhiệm vụ trọng tâm năm 2022.

Dự báo năm 2022, đại dịch Covid-19 tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường sẽ ảnh hưởng đến việc hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ. Do đó, Lãnh đạo Cục THADS tỉnh xác định nhiệm vụ trọng tâm của toàn ngành năm 2022 tập trung thực hiện một số nội dung sau:

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về nhiệm vụ chuyên môn của Ngành và các nhiệm vụ ổn định an ninh, chính trị, phát triển kinh tế của địa phương;

- Xây dựng Kế hoạch công tác năm 2022, xin ý kiến UBND tỉnh để trình Tổng cục THADS phê duyệt; các Chi cục bám sát chỉ tiêu tạm giao của Cục THADS tỉnh (trong lúc chờ Quyết định giao chỉ tiêu của Tổng cục), quyết tâm khắc phục mọi khó khăn, quyết liệt tổ chức thi hành án ngay từ đầu năm, trong đó chú trọng việc xác minh, phân loại án chính xác; tùy vào diễn biến dịch bệnh tại các địa phương để có phương pháp tổ chức thi hành án phù hợp, vừa đảm bảo an toàn về công tác phòng, chống dịch bệnh vừa đạt hiệu quả cao trong thực hiện nhiệm vụ;

- Thi hành án có kết quả đối với các vụ việc có điều kiện thi hành; các vụ việc thu hồi tiền, tài sản trong các vụ án về tham nhũng, kinh tế; các vụ việc liên quan đến Tổ chức Tín dụng, ngân hàng, vụ việc nào có khó khăn vướng mắc thì kịp thời tham mưu cho Ban chỉ đạo THADS cùng cấp để được chỉ đạo giải quyết.

- Tiếp tục tăng cường, củng cố mối quan hệ phối hợp với các cơ quan hữu quan trong hoạt động THADS, phối hợp giải quyết có kết quả đối với các vụ việc trọng điểm, tránh việc tồn đọng kéo dài ảnh hưởng đến tình hình an ninh, chính trị tại địa phương;

- Tăng cường công tác tự kiểm tra tại các Chi cục THADS cấp huyện, trong đó chú trọng việc Thủ trưởng thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra quá trình tổ chức thi hành án của Chấp hành viên tại đơn vị; nâng cao hiệu quả trong hoạt động tiếp công dân, tập trung giải quyết các phản ánh, kiến nghị và đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân liên quan đến hoạt động THADS, chú trọng phương pháp đối thoại trực tiếp, giải quyết đơn ngay từ nơi phát sinh.



- Tiếp tục nâng cao hiệu quả việc ứng dụng CNTT trong giải quyết công việc; ưu tiên việc tổ chức các Hội nghị, hội họp, tập huấn thông qua hình thức trực tuyến.

2. Kiến nghị, đề xuất.

- Đối với cơ quan Trung ương.

+ Kính đề nghị Tổng cục THADS nghiên cứu giao chỉ tiêu năm 2022 cho các cơ quan THADS địa phương không cao hơn mức đã giao năm 2021;

+ Tiếp tục quan tâm, đầu tư kinh phí xây dựng trụ sở làm việc, kho vật chứng cho các cơ quan THADS Hà Tĩnh; đầu tư trang thiết bị phục vụ cho công việc; đầu tư kinh phí mua sắm các thiết bị phòng, chống dịch Covid -19; nâng cấp Hệ thống Hỗ trợ trực tuyến tại Cục và đầu tư mới tại các Chi cục THADS cấp huyện;

- Đối với các cơ quan địa phương

+ Kính đề nghị Tỉnh ủy, HĐND, UBND và Ban Chỉ đạo THADS tỉnh tiếp tục quan tâm đến công tác thi hành án dân sự; kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo thi hành các vụ việc có khó khăn, phức tạp, các vụ việc trọng điểm trên địa bàn; chỉ đạo các cơ quan có liên quan phối hợp với cơ quan THADS trong việc tổ chức thi hành án đặc biệt đối với các vụ việc cưỡng chế thi hành án;

+ Kính đề nghị HĐND tỉnh sửa đổi Nghị quyết về việc thu phí liên quan đến cung cấp thông tin đối với quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất khi cơ quan THADS xác minh, yêu cầu Văn phòng đăng ký đất đai cung cấp thông tin phục vụ hoạt động thi hành án theo hướng không phải chịu phí; với chức năng, quyền hạn được giao đề nghị tăng cường công tác giám sát việc chấp hành pháp luật về THADS, hành chính của các cá nhân, tổ chức có liên quan đến việc thi hành án.

+ Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân các cấp nâng cao chất lượng kiểm sát xét xử trong đó có nội dung về phân trách nhiệm dân sự đảm bảo bản án được tuyên có hiệu quả thi hành trên thực tế; tăng cường công tác kiểm tra, phối hợp chặt chẽ với cơ quan THADS trong quá trình tác nghiệp thi hành án như: xác minh tài sản, kê biên tài sản thi hành án..

+ Đề nghị Tòa án nhân dân các cấp tiếp tục phối hợp chặt chẽ trong việc chuyển giao bản án, quyết định; kịp thời giải thích, đính chính bản án, quyết định tuyên không rõ theo đề nghị của cơ quan thi hành án;

+ Đề xuất với các cơ quan có liên quan tiếp tục duy trì mối quan hệ phối hợp với cơ quan THADS như: cơ quan Tài nguyên & Môi trường trong việc xác minh thực địa và kê biên các tài sản liên quan đến đất đai; Kho bạc nhà nước, các tổ chức Tín dụng Ngân hàng liên đến tiền tạm giữ, xác minh, khấu trừ tiền trong tài khoản của người phải thi hành án; cơ quan công an trong việc bảo vệ cưỡng chế....;

Trên đây là báo cáo công tác THADS năm 2021, phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 của Cục THADS Hà Tĩnh, trình HĐND tỉnh để biết và tổng hợp.

Bất mong tiếp tục nhận được sự quan tâm, chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục

THADS và Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh đề công tác THADS Hà Tĩnh ngày càng hiệu quả.

Xin trân trọng cảm ơn !

Nơi nhận:

- HĐND tỉnh (để b/c);
- Ban Nội chính Tỉnh ủy (để b/c);
- Lãnh đạo Cục;
- Lưu: VT. VP



Văn Đình Minh

